214. a) Superscriptio colore rubro scripta est R; ,Eidem super eodem' epistula inscribitur in C. — b) ,huiuscemodi' C. — c) ,pontif. nostri' deest R.

40

1) *Gregorio de Crescentio*

Honorius, episcopus^a servus servorum dei^a dilecto filio^b Gregorio, sancti Theodori diacono cardinali, apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem.^c Quia venerabili fratri nostro ..^d Pragensi episcopo propter regem et barones Boemie periculum nimis existeret in loco litigare suspecto, decet te,^e cuius circumspectioni persone sue securitatem commisimus, pro nobis 5 et te ipso ac eodem episcopo super hoc sollicite providere. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus de competenti loco et seculo, unde nullum timeatur periculum, provideas episcopo memorato. Datum La-
terani, XIII kalendas iulii, pontificatus nostri anno quinto.^f

216.

10

Litterae de pacis inter Otakarum, regem Bohemiae, et Andream, episcopum Pragensem, restituendae conditionibus.

In monte Schatzberg 1221 iul. 2.

*Autographum in membrana scriptum in tabulario archiepiscopatus Pragensis asser-
vatur (A).*

15

*Emler, Reg. Boh. II, pag. 1157, num. 2642. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V,
num. 9997 f. g.*

Pateat omnibus litteras inspecturis presentes, quod anno Domini M^{CCCXXI}, VI nonas iulii et tercia die colloquii, residente venerabili patre domino G.¹ de Crescentio, sancti Theodori diacono cardinali, apostolice sedis legato, in 20 monte Scach² et constitutis ibidem illustri rege Boemie cum baronibus nec non et domino Pragensi episcopo ibidem constituto, dominus Pragensis episcopus cepit supplicare et instare domino legato, ut in publicum legi faceret acta processus vel saltem prothocolla; qui post multas preces non potuit optinere. Peciiit etiam, ut in recipienda caucione barronum sequeretur formam apostolici mandati. 25 Ad quod predictus dominus cardinalis respondit: ,Super hoc sit salvum tibi ius et quicquid de iure poterit esse salvum.' Peccit etiam, ut possessiones, que plu-
rime sunt, cum privilegiis redderentur, et precipue ille possessiones, quas idem rex donaverat per privilegia sua et postmodum una cum privilegiis suis abstulerat; que restaurare debebat. Tunc venerabilis pater dominus legatus respondit: 30 ,Procedas ad privilegia, si tu vis.' Petente etiam quodam iuris perito ipsius epi-
scopi, ut super hoc sibi audientia preberetur, ipse pater respondit: ,In hoc audi-

215. a) pro ,episcopus — dei' perperam ,papa' scribit C. — b) ,fratri' C. — c) ,sal. et ap. ben.^c addidi. In R epistulae superscriptio tantum voce ,Eidem^c indicatur. — d) ,Andree' C. — e) ,te'
deest C. — f) ,Dat. Lateran. ut supra' R; supplevi e registri ep. 735.

35

216. 1) Gregorio. — 2) Šembera in Památky archaeologické IX pag. 195 sq. montem hunc esse „Schatzberg“ apud Rugelsdorf inter Retz et Seefeld in Austria inf. recte exponit; v. et. Berichte u. Mitth. des Alterthumsvereins zu Wien XIII (1873) pag. 10 sq.

entiam non prestabo.^c Et cum instaret dominus episcopus, quod non sufficiebat sibi restitui pergamenum et incaustum, quod temerarium et absurdum videbatur super his iuramentum prestare: ad hoc venerabilis pater predictus respondit, quod ad exprimendum tenorem privilegiorum sine dilacione procederet idem 5 dominus episcopus, nec populum retineret sub vinculo interdicti. Unde timens idem dominus episcopus offendere ecclesiam Romanam, voluntati eius non fuit ausus obviare; sed invocato testimonio omnium prelatorum, qui presentes aderant, quod non audiebantur advocati sui et quod de nullis possessionibus suis aliquis tractatus premittebatur, et maxime de illis, que in privilegiis continebantur, 10 quorum tenor a se exprimi debebat, dixit: „Domine cardinalis, supplico, ut provideatis famé^a et periculo Pragensis ecclesie; queratis, si extant aliqua privilegia, super quorum tenore me oportet iurare.“ Tunc dominus cardinalis in presentia predicti domini regis et primogeniti eius ac venerabilium patrum Wratislaviensis,^b Olomocensis, Nitriensis^d episcoporum et prelatorum ac canonicorum 15 Pragensis capituli et aliorum prelatorum et clericorum Pragensis et Pattaviensis diocesum et omnium aliorum, tam baronum Boemie, quam Austrie, cepit querere, si aliqua privilegia Pragensis ecclesie extarent, ut in medium proferentur; vel si etiam aliquis sciret aliquid^b de privilegiis deperditis Pragensis ecclesie, diceret, vel si ea^c haberet, exhiberet eadem in continenti; postmodum enim si aliquis aliquid 20 maliciose vellet inde proponere, non debet nec poterit audiri. Et tunc responsum fuit cum adiuratione domino cardinali, quod non haberent ea, nec aliquid scirent de eisdem. Et dixit dominus rex: „Juret dominus episcopus et ego libenter ea restaurabo.“ Tunc dictus dominus episcopus volens nolens ad tenorem privilegiorum processit dicens: „Dico quod ecclesia Pragensis habuit privilegium, cuius 25 tenor erat, dominum meum regem Boemie dare Pragensi episcopatui et ecclesie et hominibus tam ipsius episcopatus quam ecclesie omnem libertatem et remittere ipsi episcopatui et ecclesie et hominibus eorum omnem exactionem sive inquietacionem, vendicionem, naroch, zuod, hlava, wrez, collectas generales, edificaciones castrorum, fossata, preseca, prouod, narez et omnia alia gravamina; et 30 si quis de hominibus episcopatus vel ecclesie Pragensis furtum vel rapinam vel aliam huiusmodi grandem culpam perpetraverit, perpetrator criminis potestatis sententie subiacere debeat, et facultates ipsius debebit habere ecclesia vel episcopatus Pragensis, cuius homo erit. Item si quis homicidium in bonis episcopatus vel ecclesie Pragensis perpetraverit et homicida evaserit, consanguinei 35 occisi reum iure terre perquirant; ita tamen, quod homines ecclesie et episcopatus Pragensis indempnes permaneant. Item dico, quod erat aliud privilegium, in quo continebatur idem et quedam alia, que ad presens de consilio et voluntate domini cardinalis pro bono pacis subticeo, ita tamen, quod per hoc nichil iuris

216. ^{a)} ,faméé‘ A; fortasse ,fame mee‘ corrigendum est. — ^{b)} ,aliquid‘ eadem manu superscriptum A. — ^{c)} ,ea‘ ead. manu superscriptum A.

3) Laurentii. — 4) Johannis.

Pragensi ecclesie depereat; quod in primo hoc addito, quod Podiwin, quod aliquando fuerat ecclesie Pragensis, ipsi episcopatui idem dux, modo rex, donaverat.⁴ Et hanc formam iuramenti suprascriptam dominus cardinalis fecit legi coram rege, presentibus prelatis Pragensis capituli et multis aliis tam prelatis quam baronibus Pragensis diocesis. Qua expressa, dictus dominus episcopus per iuramentum cepit supplicare eidem venerabili patri domino legato, ut de aliis articulis ibidem positis, qui in se litigia continebant et ecclesie lesionem, debitam provisionem adhiberet. Qui dixit, quod nichil aliud restabat, nisi relaxare sententias, ex quo super tenore privilegiorum erat prestitum iuramentum. Et iterato cepit episcopus supplicare, quod quoad populum interdicti sententiam non relaxaret, cum populus esset propter offensam interdictus et nondum satisficerat; cum etiam pro omnibus baronibus caucio non esset generalis prestita, sed quidam caverant pro quibusdam, antequam caucio, que minus sufficienter prestita fuerat, corrigeretur, vel per meliorem ordinacionem institueretur, differet sententias excommunicationis et interdicti; regem tamen et barones, qui caverant, pro bono pacis, licet de particulari relaxacione nichil in autentico diceretur, ibidem absolveret. Preterea cum cancellarius⁵ loqueretur domino cardinali, pecuit dominus episcopus a domino cardinali, quod non loqueretur ei, quia ipse erat de principalibus excommunicatis eius, et cepit ei instanter dicere: „Domine, hic sunt excommunicati mei, et maxime, quos dominus papa noluit absolvere; ne forte ipsi vel alii eis similes, qui absentes sunt, dicant, quod ego maliciose subtraham eis absolucionem, sciatis, quod paratus sum ipsis, si pecierint, secundum formam canonicam beneficium absolucionis prestare.“ Sed idem venerabilis pater dominus cardinalis, nullo tractatu premisso super his articulis, qui in autentico positi in se litigia continebant, nec super hoc, quod inimicicie super hoc exorte soperentur, nec qualiter animi regis et baronum se ad pacem et dilectionem mutuam inclinarent, precibus eiusdem domini episcopi postpositis, processit et sentencias relaxavit.

Hec^d acta nos duo magistri Gregorius Cathaniensis et Heinricus Cenomanensis clerici ad hec constituti et rogati diligenter conscripsimus. Et cum sigilla a predictis episcopis et aliis prelatis ad hec appendi peterentur, responderunt maiores prelati fere omnes, quod dominus cardinalis sigilla eorum ad se receperat. Quidam tamen, quorum sigilla recepta non fuerant, presenti scripto cum subscriptionibus suis sigilla sua appenderunt dicentes:^d

Ego^e Heinricus, Ardicensis prepositus, Ego Sifridus, prepositus Monasterensis, 35 hiis interfui et subscripsi et sigillum hiis interfui et subscripsi et sigillum meum apposui.

216. ^{d)} Hec — dicentes atramento magis obscuro, sed eadem manu atque prior litterarum pars scripta sunt A. — ^{e)} Omnes quae subsequuntur subscriptiones manibus praelatorum propriis factae sunt.

Ego Vlricus, prepositus^f sancti Nicolai Patauiensis, hiis interfui et subscrispi et sigillum meum apposui.

Ego Walterus, prepositus de Numburghc,
5 his interfui et supscrispi^g et sygillum
meum apposui.

Ego Vecelinus, abbas de Cotuico, his
interfui et subscrispi et sigillum aposui.^g

Ego Geberhardus,^h de Valle Liliorum
abbas, his interfui et subscribo et sigillum
meum appono.

*Autographo appendent e scidulis membranae decem sigilla fracta et attrita, quae de cera naturali confecta sunt. In primo sigillo formae rotundae (diametros fere 55 mm) sacerdotis figura pectore tenus expressa conspicitur, qui utraque manu librum tenet; circumscrip-
10 + HEC//ACENS//IE. — 2) Parvulum fragmentum. — 3) Sigillum rotundum (diametros 34 mm), in quo sacerdos depingitur manu sinistra librum, dextra pedum tenens; circumscriptio: //IGILLVM ABBIS D//E//. — 4) Parvulum fragmentum sigilli formae ex longo rotundae, cuius circumscrip-
15 tio est: //MONA//. — 5) Sigillum formae ex longo rotundae, in quo depingitur figura sacerdotis, qui utraque manu librum tenet. Circumscrip-
+ SIG' VLRICI P.....NICOLAI PATAV. — 6) Parvulum fragmentum, in quo s. Maria Christum infantem in manibus gestans depingitur. — 7) Fragmentum sigilli formae ex longo rotundae, in quo depingitur sacerdos manu sinistra pedum tenens; circumscriptio:
20 //SIGILLV//. — 8) Fragmentum sigilli formae ex longo rotundae, in quo conspicitur figura sacerdotis in solio sedentis, qui manu dextra ad benedicendum elevata, sinistra pedum tenet; circumscriptio: SIGILLVM ABBATI//ANCTA CR//. — 9) Parvulum fragmentum. — 10) Sigillum formae ex longo rotundae, valde attritum, in quo figura quaedam sedens expressa esse videtur.*

217.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, ecclesiae Pragensi libertates renovat
25 eique castrum Podivín restituit.

In monte Schatzberg 1221 iul. 2.

Autographum in membrana scriptum in tabulario capituli metropolit. Pragensis asservatur (A). — Diplomatici verba hiis confirmationibus inserta sunt: litteris Honorii III papae datis Laterani 1223 maii 11 (B) et Signiae 1223 iun. 26 (C); confirmationi Venceslai I datae Pragae 1249 iul. 20 (D) et confirmationi Karoli IV datae Pragae 1352 maii 12 (E), quae omnes in eodem tabulario asservantur.

*Bartholdus Pontanus a Braitenberg, Bohaemia pia, pag. 62 et 87. — Paproczky, Diadochos lib. I, pag. 339. — Goldast, De Boh. regni iuribus commentarii, App. docum. (ed. 1627) pag. 52, (ed. 1719) col. *65 num. 36 (ex E) — Balbin, Miscellanea hist. regni Boh. dec. I, lib. VI, pag. 51, num. 39 (ex E). — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 123, num. 120 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 300, num. 646 (fragm. ex A). — H. Jireček, Cod. iuris Bohem. I, pag. 48, num. 28D. — Imaginem phototypicam confirmationis Karoli IV dedit Lindner in: Kaiserurkunden in Abbildungen fasc. V, tab 5.*

Autographum manu scribae, quem nota ,Otakarus 15' signavimus, exaratum est; de quo quidem scriba vid. prooemium diplomatici num. 196. — Diploma ab Hermanno regis notario verbis contextum est, qui in ipso conficiendo nonnulla e litteris de pacis conditionibus in monte Schatzberg conscriptis (v. num. 216) ad verbum descriptsit. — In extrema auto-

216. ^f) ,ppoñt⁹ A. — ^g) ita A. — ^h) ,h' ex ,a' statim inter scribendum corr. A.

graphi parte, quae verbis ,Testes autem sunt incipit, litterae artius ad se accedunt et ultima linea membranae replicatae marginem evitat, ita ut verisimile sit membranam sigillo instructam esse, antequam autographum scribi coeptum sit. — In temporis nota dies ad mandatum pertinet, quo notarius diploma conscribere a rege iussus est; ad quod mandatum etiam testes referuntur.

5

¶ In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos Otacarus, dei gracia Boemorum rex, universis Christi fidelibus presentis privilegii^a litteras inspecturis. ¶ Humane nature condicio semper trahit ad se hominis miseriam et defectum, et quanto plus homo in hoc mundo foris transitoriis rebus involvitur, tanto magis virtus interior enervatur. Unde veram credimus salubris consilii 10 medicinam, ut sicut quis cadit per vicium, sic assuescat resurgere per virtutem, maxime ius restituens alienum, quod nullum posse absque peccato et mortis interitu detinere credere pure^b possumus et debemus. Hinc est igitur, quod universos volumus non latere, quod cum inter nos et venerabilem patrem dominum Andream Pragensem episcopum super libertate Pragensis ecclesie et aliis articulis apud examen sedis apostolice questio verteretur, per sanctissimi patris domini Honorii tertii, summi pontificis, providenciam de voluntate parcium est statutum, ut deperdita privilegia nostra et antecessorum nostrorum, quorum tenorem idem episcopus suo iuramento probaret, nos restaurare Pragensi episcopatui et ecclesie deberemus. Pro quo siquidem et aliis adimplendis cum venerabilis 20 pater dominus Gregorius de Crescencio, sancti Theodori diaconus cardinalis, in regno Boemie legacionis officio fungeretur, et idem episcopus in ipsius venerabilis patris domini legati presencia, multis astantibus episcopis, abbatibus, aliis ecclesiarum prelatis et maioribus baronibus regni nostri secundum tenorem infra positum prestiterit iuramentum, nos omnia, que iuravit, adimplere volentes, episcopatui et ecclesie Pragensi privilegium deperditum taliter restauramus: Ad honorem 25 igitur dei patris et beatorum martirum Viti, Wencezlay et Adalberti patronorum^c nostrorum pro remissione peccatorum et antecessorum nostrorum omnium animabus concedimus et donamus Pragensi episcopatui et ecclesie et hominibus tam ipsius episcopi quam ecclesie omnem libertatem et remittimus ipsi episcopatui et ecclesie et hominibus 30 eorumdem omnem exactionem sive inquietacionem, vendicionem, naroc, zwod, hlauam, wrez, collectas generales, edificationes castrorum, fossata, presecu, prouod, narez et omnia alia gravamina. Et si quis de hominibus episcopatus vel ecclesie Pragensis furtum vel rapinam vel aliam huiuscmodi grandem culpam perpetraverit, perpetrator^d criminis sentencie regie potestatis subiaceat et Pragensis ecclesia vel episcopatus, cuius homo erit, ipsius vendicet facultates. Si quis etiam in bonis epi- 35 scopatus vel ecclesie Pragensis homicidium presumpserit perpetrare, et homicida evaserit, consanguinei interficti reum iure terre perquirant; ita tamen, quod homines ecclesie et episcopatus * conserventur indempnes. Podiuin etiam, quod aliquando eiusdem fuit ecclesie, cum omnibus iuribus suis, accessionibus et pertinenciis de regia munificencia eidem ecclesie

217. a) altera ,i' minori caractere serius addita est A. — b) genuine ,iure', sed corr. A. — 40

c) genuine notarius scripsit ,pato', sed ,o' statim in ,r' correxit A. — d) ,ppetor' A.

concedimus et donamus. Ad huius igitur nostre restauracionis, concessionis et donacionis noticiam et inviolabile firmamentum coram infra positis testibus presens privilegium per manum Hermanni, notarii et capellani nostri, fecimus fieri et ipsum sigilli nostri munimine mandavimus insigniri anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo primo, VI nonas iulii, indictione nona, in monte Scac, presidente 5 in Romana ecclesia ^e domino Honorio tercio, regnante vero in imperio domino Friderico, in presencia domini Gregorii de Crescencio, sancti Theodori diaconi ^f cardinalis, apostolice sedis legati.^g Testes autem sunt hii: dominus Robertus episcopus Olomucensis, dominus Johannes Nitriensis episcopus, dominus Laurencius Wratizlauiensis episcopus, dominus Lupoldus Austrie et Stirie dux, comes Conradus 10 de Ardek, dominus Poppo prepositus Bambergensis, Dluhomil abbas de Breunov, Hermannus abbas de Wilalmov, Rinerius abbas de Insula, Johannes abbas de Gradist, Bertoldus abbas de Stragov, Gerlacus abbas de Mileusk, Gwilelmus abbas de Siloa, Hermannus abbas de Lutomizl, Bonifacius abbas de Gradist, Florianus abbas de Luca, Wernerus abbas sancte Crucis, Valterus prepositus 15 Numburgensis, Veclo abbas de Cotuico, Gebardus abbas de Linuelde, Marquardus abbas de Zuetla, Henricus ducis Austrie notarius, Marquardus prepositus sancti Ipoliti; Bauarus, Budiuog, Boruta, Jaros, Witco, Henricus frater eius, Bohuzlavus, Suatozlaus, Sulizlaus, Holac, Diuis barones Boemie.

20 *Autographo appendet e filis sericis coloris flavi et rubri sigillum Otakari regis de cera naturali confectum, idem atque in num. 57.*

218.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Zwettl praedium ,Sahar' a Friderico, duce Bohemiae, quondam donatum confirmat.

In Svitavis 1221 —.

25 *Autographum in membrana scriptum in tabulario monasterii in Zwettl (in Austria Inf.) asservatur (A).*

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 120, num. 160 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 301, num. 647.

Autographum scriba, quem nota ,Otakarus 15' signavimus, manu sua exaravit; de quo vid. num. 196. — Diplomatici verba Hermannus regis notarius composuit.

30 *¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Otacarus, qui et Premizl, || dei gracia rex Boemorum, tam presentibus quam futuris in perpetuum. ¶ Contingit plerumque temporis per processum donaciones legitimas factaque hominum celebrata sollemniter immutari, nisi vivaci page inserantur et testimonio proborum hominum ac sigillatis inveniantur litteris roborata, ut cum in ambiguum*

35 *217. e), a^c ex ,e^c statim inter scribendum corr. A. — f) ex ,diacono^c eodem atramento corr. A. — g) Quae subsequuntur usque ad finem litteris magis compressis scripta sunt, praeterea ultima linea diplomatici membranae plicaturam defugit.*

devenerint, conspectui vivencium presententur, et tunc quasi ad presens acta cuilibet dilucide apparet. Notum itaque facimus presentibus et futuris, ad quos presens pagina pervenerit, quod nos pro salute ac remedio anime nostre atque omnium nostrorum parentum contulimus et donavimus deo et ecclesie sancte Marie in Swetla ad usum abbatis et fratum ibidem Domino famulancium predium 5 quoddam, quod vulgariter Sahar appellatur, cum omnibus suis pertinenciis, campis, pratis atque silva, quemadmodum frater noster felicis memore^a dux Fridericus eisdem contulerat iure hereditario in perpetuum possidendum¹; ita tamen, quod ipsam silvam non extirpent ad terre nocumentum. Ut autem hoc solleme factum nostrum robur obtineat perpetue firmitatis, presens scriptum nostri sigilli muni- 10 mine fecimus roborari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre donationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc facere attemptaverit, si par noster est, indignacionem omnipotentis dei incurrat et tradatur perpetuis ignibus cruciandus; si autem minor nobis, regali camere C marcas argenti pro pena componat. Actum in Switauis anno incarnationis dominice 15 millesimo CCXXI, indictione IX, in presencia horum omnium, quorum nomina subsequuntur: Robertus episcopus Olomucensis, Wladizlavus^b marchio Moraie, Wencezlaus et Wladizlaus, filii domini regis Premizl, Arnoldus prepositus Wisegradensis, Eppo Pragensis prepositus, Benes, Witco, Henricus frater eius, Jaros, Budiuog, Colda, Diuis, Castolov. Ego quoque Hermannus, prefati regis notarius, 20 interfui et ex ipsius precepto conscripsi ut superius continetur.

Autographo appendet e scidula membranae Otakari regis sigillum de cera naturali confectum, idem atque in num. 57.

219.

Honorius III papa universis abbatibus et conventibus Cisterciensis ordinis 25 concedit, ne apostolicae sedis legati procuratoresve pecuniarias exactiones ab eorum monasteriis exigere vel extorquere praesumant; sed cum ad domos eorum accesserint, sine carnium esu cibis regularibus sint contenti.

Laterani [1222] ian. 19.

Autographum in tabulario terrae Moraviae Brunnensi inter monii. Velehradensis chartas 30 asservatur.

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 127, num. 123 (ex apographo cod. Velehrad. saec. XV, fol. 103) — Potthast, Reg. pontif., num. 6772.

Cum preter pauperem. — Litterae iisdem verbis contextae sunt atque illae Laterani 1222 dec. 19 datae, quarum editiones vid. ap. Pressutti, Reg. Honorii III, num. 1754.

35

218. *a) ita (pro ,memorie') A. — b) ,Wladizlav^a A.*

1) Friderici ducis diploma in Kamýk a. 1186 iun. 16 datum dedimus in Cod. dipl. r. Boh. I, pag. 283, num. 311.

220.

Honorius III papa abbati Cisterciensi et universis coabbatis eius et fratribus significat, se inhibere, ne legati sedis apostolicae sine suo speciali mandato in eos excommunicationis vel suspensionis et in eorum monasteria 5 interdicti sententias promulgent.

Laterani [1222] ian. 19.

Autographum in tabulario terrae Moraviae Brunnensi inter monii. Velehradensis chartas asservatur.

10 *Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 126, num. 122 (ex apographo cod. Velehrad. saec. XV, fol. 100) — Potthast, Reg. pontif., num. 6770.*

,Cum ordinis vestri. — Litterae iisdem verbis contextae sunt atque illae Laterani 1218 dec. 22 datae, quarum editiones v. ap. Pressutti, Reg. Honorii III, num. 1763.

221.

15 *Honorius III papa archiepiscopis, episcopis aliisque ecclesiarum praelatis mandat, ut fratribus Cisterciensis ordinis privilegia et indulgentias ab apostolica sede eis concessas inviolabiliter conservent et faciant ab aliis conservari.*

Laterani [1222] ian. 19.

Autographum in tabulario terrae Moraviae Brunnensi inter monii. Velehradensis chartas asservatur.

20 *Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 125, num. 121 (ex apographo cod. Velehr. saec. XV fol. 99) — Potthast, Reg. pont., num. 6771.*

,Benefaciens Dominus bonis. — Litterae iisdem verbis contextae sunt atque illae Laterani 1218 dec. 31 datae, quarum editiones v. apud Pressutti, Reg. Honorii III, num. 1775.

222.

25 *Henricus Vladislavus, marchio Moraviae, monasterio in Velehrad donat duos mansos apud Opaviam sitos, quos Ekkardus de Opavia in manus suas resignavit; quos mansos Sibertus abbas eidem Ekkardo, filio ipsius Jacobo eiusque posteris pro censu annuo dimidii fertonis auri in beneficium concedit.*

In Kyjov 1222 ian. 25.

30 *Apographum exstat in Codice privilegiorum monasterii Velehradensis saec. XV, qui in tabulario terrae Moraviae Brunnensi asservatur, fol. 47^v (B).*

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 128, num. 124 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 301, num. 648 (extr.) — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. num. 255 — Kopetzky, Reg. z. Gesch. d. Herzogth. Troppau (Arch. f. österr. Gesch. 45, pag. 105) num. 16.

35 *In^a nomine sancte et individue trinitatis. Ego Henricus, qui et Wadezlaus,^b dei gracia marchio Moraie. Notum sit omnibus tam modernis, quam modernorum posteris universis, qualiter Ekkardus de Oppavia duos mansos iuxta Op-*

40 *222. a) Chartae apographo praefixa est inscriptio: ,De villa Ekkehardi Wadizlai [alia manu alioque atramento in ,Wladizlai' correctum] marchionis' B. — b) ita genuine B, sed postea alia manu alioque atramento in ,Wladezlaus' correctum.*

pauiam sitos, quos legittima coempcione sibi acquisierat apud dominum Ottонem de Rathibor et Erkkardum, in manus nostras resignavit; quos videlicet mansos nos dilecto nostro venerabili abbatи de Welegrad, domino Siberto, libera donacione tradidimus ad peticionem eiusdem Erkkardi. Quos mansos memoratus abbas eidem Erkkardo in beneficio concessit et filio ipsius Jacobo, ea condicione 5 subnexa, ut tam ipsi quam omnes posteri eorum ecclesie^c Welegradensi annuatim solvant dimidium fertonem auri in perpetuum. Quod si legittimi heredes decesserint, prefati mansi in possessionem predicte ecclesie^c devolventur. Testes sunt litterati: Folcoldus cancellarius domine regine, Heinricus de Bohorlicz;^d Thomas, Appollinaris capellani nostri. Laici: Egkarammus burgravius de Snohem, Stephanus de Medelowe, Zemzlaus de Morcwycz, Kosmatha, Herich de Kenesicz et alii multi. Ut autem hec perpetue firmitatis robur optineant, presentem paginam conscribi et sigilli nostri impressione muniri fecimus. Acta sunt ista in Kihowe, anno incarnationis Domini MCCCXXII, VIII kalendas februarii.

223.

15

Honorius III papa abbati Cisterciensi et universis coabbatis eius et fratribus sub eodem ordine deo servientibus significat, se inhibere, ut nemo ab eis de novalibus a tempore concilii generalis¹ excultis vel in posterum propriis manibus aut sumptibus excolendis decimas exigere vel extorquere praesumat.

Laterani [1222] febr. 8. 20

Apographum saec. XV exstat in Codice privilegiorum monii. Velehrad., qui in tabulario terrae Moraviae Brunnensi asservatur, fol. 109.

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 131, num. 127 — Potthast, Reg. pontif., num. 6786.

,Contingit interdum. — *Litterae iisdem prorsus verbis contextae sunt atque illae, quae Laterani 1218 dec. 15 datae sunt, quarum editiones vid. ap. Pressutti, Reg. Honorii III, num. 1746.* 25

224.

Honorius III papa abbati Cisterciensi et universis coabbatis eius et fratribus sub eodem ordine deo servientibus indulget, ut personas e saeculo fugientes libere recipere possint, non obstante detestabili consuetudine, qua capellani eorum ingressum eis impedire conabantur, donec ab ipsis pecuniam, quae 30 mortuarium vocatur, extorquerent.

Laterani [1222] febr. 8.

Apographum saec. XV exstat in Codice privilegiorum monii Velehrad., qui in tabulario terrae Moraviae Brunnensi asservatur, fol. 106r (B).